
Diário Oficial do Distrito FederalNº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 2018 PÁGINA 81

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018020200081

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

161100242, LIVIA ARAUJO DA FONSECA, -, 2.00, -, 2.00; 161102886, LUDMILA DE
CASTRO SILVA, -, -, 1.50, 1.50; 161103221, LUMA CAVALCANTE OLIVEIRA, -, -, 1.50,
1.50; 161110424, MAHYARA LOPES DA SILVA ARAUJO, -, -, 0.75, 0.75; 161103652,
MARIA JULIANA PEREIRA DE ARAUJO, -, -, -, 0.00; 161100880, MARIANA LEMOS
MOULIN (sub judice, Processo nº 0702042-62.2017.8.07.0018), -, -, 1.50, 1.50; 161116546,
MARIANA NATIVIDADE ORTIZ, -, -, -, 0.00; 161121005, MARILIA GABRIELLA DO
LAGO FERREIRA, -, -, 0.75, 0.75; 161104278, PATRICIA CAROLINE STIMAMIGLIO, -
, -, 1.50, 1.50; 161113781, PAULA PIMENTEL GUIMARAES, -, -, 0.00, 0.00; 161116639,
RENATA FERRARI, -, -, 0.75, 0.75; 161113402, SAMARA DANTAS NUNES, -, -, 1.50,
1.50; 161100294, TAMIRIS MANHAES ELEUTERIO, -, -, 1.50, 1.50; 161103785, TH AY S
DOS SANTOS GONCALVES, -, -, 1.50, 1.50; 161102019, VANESSA VIEIRA BUENO
(sub judice, Processo nº 0715048-45.2017.8.07.0016), -, -, 0.75, 0.75.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O resultado definitivo da etapa de prova de títulos do concurso público de admissão ao
Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFOPM), fica devidamente homologado nesta data.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL

DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 37, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DEFINITIVO DE INSPEÇÃO DE SAÚDE
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, após
análise de documentação juntada tempestivamente no prazo recursal acerca do resultado
preliminar da Inspeção de Saúde e informações contidas no processo SEI 00053-
00004086/2018-16, torna pública a retificação do resultado definitivo da Inspeção de Saúde
para o candidato Vitor Cordeiro Galvão Pereira - Inscrição 723000486, do concurso público
para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares (CFPBM), do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, para provimento de vagas na graduação de Soldado
Bombeiro Militar do Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro
Militar Geral de Condutor e Operador de Viaturas - QBMG-2, onde o candidato passa a ser
considerado "APTO" na fase de Inspeção de Saúde e em consequência será convocado para
as demais fases do certame.
Considerando as informações deste edital, o candidato deverá manter-se preparado para
realização das próximas etapas, uma vez que as realizará em datas brevemente comu-
nicadas.

Brasília/DF, 1º de fevereiro de 2018.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÕES DE PENALIDADE
PROCESSO: 052.001.992/2017-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração do Governo do Distrito Federal pelo período de 45
(quarenta e cinco) dias à Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
sob nº 11.301.724/0001-91, em razão de não atender ao Ato Convocatório, nos termos do
Capítulo 09 - Das Penalidades, subitem 9.4.1, inciso II do Edital do Pregão Eletrônico nº
22/2016 - CPL/DAG/PCDF e do artigo 5º, inciso II, do Decreto nº 26.851/2006 e art. 7º da
Lei nº 10.520/2002. Brasília, 29 de janeiro de 2018.SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE
ANDRADE.

PROCESSO: 052.002.086/2017-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração do Governo do Distrito Federal pelo período de 90
(noventa) dias à Empresa NA ATIVA COMERCIAL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob nº
09.043.182/0001-52, em razão de não atender ao Ato Convocatório não apresentando produto
conforme especificação editalícia, ensejando retardamento da execução do objeto constante
do Edital do Pregão Eletrônico nº 34/2016 - DAG/PCDF, nos termos do artigo 5º , inciso II,
do Decreto nº 26.851/2006 e alterações dos Decretos nº 26.993/2006 e 27.069/2006 que
regula a aplicação das sanções administrativas previstas na Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei nº
10.520/2002 e Acórdão 754/2015-TCU. Brasília, 29 de janeiro de 2018. SILVÉRIO AN-
TONIO MOITA DE ANDRADE.

PROCESSO: 052.002.061/2017-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração do Governo do Distrito Federal pelo período de 90
(noventa) dias à Empresa BRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELLI-ME,
inscrita no CNPJ sob nº 24.384.947/0001-01, em razão de não atender ao Ato Convocatório,
nos termos do Capítulo 08 - Das Penalidades, subitem 8.4.1, inciso II, do Edital do Pregão
nº 34/2016, CPL/DAG/PCDF e artigo 5º, inciso II do Decreto nº 26.851/2006 e do artigo 7º
da Lei nº 10.520/2002. Brasília, 29 de janeiro de 2018. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE
ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br o
seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018
Processo: 0055.016784/2017. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço Unitário. Objeto: Con-
tratação, por ata de registro de preços, de empresa especializada e credenciada pelo De-
partamento Nacional de Trânsito - Denatran para fabricação e fornecimento de blank´s com
tarjeta, nas dimensões 130mm x 400mm e 170mm x 200mm, a serem utilizados para
fabricação/estampagem de placas veiculares, conforme condições, especificações, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, constantes do
ANEXO A do Edital. Abertura: 20 de fevereiro de 2018, às 09h30. Valor total estimado: R$
11.680.775,61. As empresas e ou representantes que adquirirem o edital obrigam-se a acom-
panhar o Diário Oficial da União sobre possíveis alterações. Mais informações na Gerência
de Licitação - tel. (61) 3905-2030 ou fax (61) 3905-5979.

Brasília/DF, 1º de fevereiro de 2018
LUCIANA HOLANDA MAGALHÃES

Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2017
Processo: 400.000.580/2017 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X BANCO DE BRASILIA S/A - BRB. DO
OBJETO: Estabelecimento de mútua cooperação entre os partícipes com vistas ao de-
senvolvimento de ações destinadas à implantação e operacionalização de serviços do BRB -
Banco de Brasília S/A nas Unidades de Atendimento da Subsecretaria de Modernização de

Atendimento Imediato ao Cidadão - Na Hora. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de
36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
31/10/2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ARTHUR BERNARDES DE
MIRANDA, na qualidade de Secretário de Estado. Pelo CESSIONÁRIO: DARIO OSWAL-
DO GARCIA JÚNIOR, na qualidade de Diretor de Rede e Canais.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

E CIDADANIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2018,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002

EXECUÇÃO DE OBRAS
Processo: 110.000.208/2014 - PARTES: DF/SINESP e a empresa SIGMA LOCAÇÃO DE
MÁQUINAS E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM - EIRELI - ME. PROCEDIMENTO:
O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Concorrência nº. 023/2014 - AS-
CAL/PRES/NOVACAP (fls. 3.276/3.310), da Proposta de fls. 8.198/8.797 e da Lei nº. 8.666,
de 21/06/1993, que passam a integrar o presente Termo. OBJETO: a execução de serviços de
pavimentação e drenagem/urbanização no Setor Habitacional Bernardo Sayão, no Distrito
Federal - DF LOTE 02. FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO: O Contrato será executado
de forma indireta, sob o regime de empreitada, por preço unitário, segundo o disposto nos
Arts. 6º e 10, da Lei nº. 8.666/93, e em conformidade com o Edital, projetos, especificações
fornecidas pela NOVACAP e Normas Técnicas da ABNT. VALOR: O valor total do Contrato
é de R$ 7.795.586,94 (sete milhões, setecentos e noventa e cinco mil, quinhentos e oitenta
e seis reais e noventa e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora:
190101; Gestão: 00001; Unidade Orçamentária: 22.101; Programa de Trabalho:
15.451.6210.3023-0073; Natureza da Despesa: 4490-51; Fonte de Recursos: 135. O empenho
inicial a favor da CONTRATADA, importa em R$ 2.825.863,11 (dois milhões, oitocentos e
vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e três reais e onze centavos), conforme Nota de
Empenho nº. 0040, emitida em 15/01/2018, sob o evento nº. 400091, na modalidade es-
timativo. O valor restante será empenhado posteriormente. PRAZO/VIGÊNCIA: O Contrato
terá vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar da data de sua assinatura. O prazo
para execução das obras é de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, a contar do primeiro dia
útil após a emissão da Ordem de Serviço prevista na Cláusula Oitava do Contrato. O prazo
para início das obras é de até 05 (cinco) dias corridos, contados da data de recebimento da
respectiva Ordem de Serviço. O prazo para recebimento provisório das obras é de 15
(quinze) dias úteis da comunicação escrita da CONTRATADA. Quando do recebimento
provisório, obrigatoriamente deverá estar concluída a execução do objeto contratual. As
obras serão recebidas definitivamente por Comissão de Recebimento de Obras e Serviços a
ser designada pelo Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos nos termos da
Lei nº. 8.666/93, artigo 73, inciso I, alínea "b". PUBLICAÇÃO E REGISTRO: A eficácia do
Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, no
Diário Oficial do Distrito Federal, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de
Infraestrutura de Serviços Públicos do Distrito Federal. DATA DE ASSINATURA: 26 de
janeiro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTÔNIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO
COIMBRA na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela
CONTRATADA: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA, na qualidade de Sócio Diretor.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
PROCESSO: 112.000.796/2017. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2017
- D.A. - ASJUR/PRES/NOVACAP. Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 091/2017
- ASCAL/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a firma: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA. DO OBJETO: aquisição de alicate, martelo, cha-
ve de cano, chave de catraca, extensão para soquetes, soquete multidentada, chave allen,
chave starter, chave de impacto e outros, conforme especificações e quantitativo constantes

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

paulo.vianna
Realce


